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ČAS VIANOC

PRÍHOVOR STAROSTU

Vážení spoluobčania, blíži sa čarovný čas Vianoc, 
čas radosti, zázrakov a prianí. Vtedy sa v nás pre-
búdzajú tie najkrajšie pocity a snažíme sa s nimi 
podeliť so svojimi blízkymi a drahými, prežívame 
s nimi neopakovateľné čaro vianočného stromčeka, 
radostných iskričiek v očiach našich detí pri rozbaľo-
vaní vianočných darčekov. Hľadáme úprimné ľudské 
porozumenie a túžime po láskavom ľudskom dotyku. 
V tom je to veľké tajomstvo a bohatstvo života. 
Bolo by krásne, keby to tak mohlo byť aj v bežnom 
a každodennom živote. Preto si vážme jeden druhé-
ho a zachovajme si slávnostné chvíle z vianočných 
a novoročných sviatkov po celý rok.

Pripravme sa na tieto vianočné sviatky spoločne 
a vychutnajme si ich so všetkým, čo k nim patrí. 

V dušiach nech sa nám rozhostí krásny pocit, na 
stole nech zavonia kapor či iné dobroty a Štedrý 
večer nech zanechá v srdciach stopu pohody 
a radosti. Prajeme Vám krásne prežitie vianočných 
sviatkov, nech sú naplnené radosťou, šťastím 
a láskou v kruhu najbližších. Želáme Vám úspešný 
vstup do nového roka 2025, nech Vám prinesie 
veľa osobných i pracovných úspechov a aby bol 
nový rok opäť o niečo lepší ako ten minulý. To 
Vám všetkým želá

JUDr. Ján Konečník, 
starosta obce,

kolektív pracovníkov obce Krajné,
a kolektív redakčnej rady KN

„Ligocú sa okná, za oknami sneh 
a na nebi žiaria milióny hviezd.
Dovoľte nám popriať, v tento krásny deň, 
lásku, šťastie, úspech a splnený sen.
Veď deň Vianoc je len jedenkrát, 
na nový musíte čakať do roka zas.
A do toho nového, vykročte krokom správnym, 
nech Vám len prinesie veľa dávnych prianí.“

Vážení spoluobčania, dovoľte mi, aby som sa 
Vám prihovoril v tomto adventnom čase, keď všetci 
spomaľujeme a snažíme sa užiť si najkrajšie sviatky 
v roku a spoločne privítať nastávajúci nový rok.

Záver roka je to obdobie, kedy nielen zdobíme 
vianočný stromček, chystáme prekvapenia pre 
našich najbližších, či otvárame darčeky, ale aj čas, 
keď bilancujeme starý odchádzajúci rok, či si kladie-
me predsavzatia a dávame záväzky do toho nového 
nastávajúceho roku.

Aj my na obecnom úrade vyhodnocujeme, čo 
všetko sa nám podarilo zrealizovať, čo sme nestihli, 
čo musíme ešte dorobiť alebo presunúť do nového 
roka.

Rok 2025 určite nebude rok jednoduchý, 
sami asi viete, čo nás čaká a pravdepodobne 
neminie. Proces konsolidácie verejných financií 
postihne pravdepodobne všetky vrstvy obyvateľstva 

a zasiahne aj samosprávy. Nebude to len o no-
vých sumách dane z pridanej hodnoty alebo dane 
z finančných transakcií. Určite príde na rad aj 
otázka financovania samosprávy a my sa budeme 
musieť na obci týmto novým podmienkam pri-
spôsobiť a postaviť sa im čelom. Rada ZMOS síce 
vyzýva vládu SR, resp. Ministerstvo financií SR, 
na tzv. predvídateľné financovanie samospráv, 
aby tie vedeli presne koľko a kedy dostanú finanč-
ných prostriedkov na svoj chod, či už na plnenie 
originálnych kompetencií samosprávy, alebo na 
zabezpečenie preneseného výkonu štátnej správy. 
Na druhej strane však sama rada pre rozpočtovú 
zodpovednosť konštatuje opatrnosť pri verejných 
výdavkoch, kde sú započítané výdavky aj na chod 
a činnosť samosprávy na Slovensku. Je možné, 
že sa otvorí aj diskusia o množstve samospráv 
na Slovensku či iné chúlostivé otázky. Už teraz 
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zaznievajú z úst niektorých politikov konštatovania 
o neefektívnosti malých obcí na Slovensku, kde je 
len jeden zamestnanec, avšak starosta sám na plný 
úväzok. Nastávajúci rok 2025 bude určite rok plný 
výziev pre obce a mestá a bude len na nás, ľuďoch 
v samospráve, ako sa s nimi dokážeme vysporiadať.

Ani v poslednom štvrťroku tohto kalendárneho 
roka sme na obci nezaháľali. Podarilo sa nám z do-
tácie Ministerstva obrany SR kompletne zrekonštru-
ovať partizánsky hrob Samuela Kubíka na našom 
cintoríne a zároveň obnoviť aj pamätník obetiam 
prvej a druhej svetovej vojny pred budovou obec-
ného úradu. Trenčiansky samosprávny kraj nám 
v lokalite Podprehora – Janušky zrealizoval úpravu 
a následnú finalizáciu povrchu asfaltu do protišmy-
kovej úpravy. To ocenia všetci motoristi najmä 
počas tejto zimnej sezóny. Súčasťou toho bolo aj 
osadenie meteoradaru v miestnej časti Janušky. 
Verím, že aj v budúcom roku budú aspoň čiastočne 
zrekonštruované cesty 3. triedy, ktoré sú v správe 
TSK. Pred domom kultúry v Matejovci sme osadili 
nový vonkajší mobiliár (lavička, kvetináč), ktoré boli 
poškodené počas škodovej udalosti v súvislosti s do-
pravnou nehodou motorového vozidla. V mesiaci 
september sme dostali dotáciu z Ministerstva finan-
cií SR na rekonštrukciu kotolne v budove obecného 
úradu. Okamžite sme začali s jej rekonštrukciou, 
kde sme vymenili staré neefektívne kotly za nový 
moderný kondenzačný kotol. Bohužiaľ, po prvých 
týždňoch prevádzky a natlakovaní systému sme 
nútení vymeniť aj radiátory v celom vykurovacom 
systéme. Nebanujeme však, budeme už mať zrekon-
štruovaný celý systém kúrenia v budove obecného 
úradu a veríme, že táto investícia sa nám vráti 
a nový vykurovací kondenzačný proces spolu s tou 
správne zvolenou vykurovacou krivkou na základe 
už automatického sledovania vonkajšej teploty nám 
dokáže zabezpečiť úsporu na množstve odobratého 
zemného plynu. Ak sa nám potvrdia naše očakáva-
nia, skúsime podobným systémom zrekonštruovať 
kúrenie aj v budove zdravotného strediska. V závere 
roka sme podpísali na Poľnohospodárskej platobnej 
agentúre ďalšiu dotáciu, a to na rekonštrukciu 
ostrovčeka na autobusovej stanici. V rámci tejto 
stavebnej činnosti chceme hneď na jar, keď nám 
počasie dovolí, začať s výmenou betónových kociek, 
ktoré sú súčasťou chodníka, osadením obrubníkov 
a doplnením chodníka pre chodcov, plus osadením 
vonkajšieho mobiliáru presne v intenciách spraco-
vaného a schváleného projektu. Pokračovať sa bude 
v tom istom betónovom vzore (zámkovej dlažby) 
ako sme použili na chodník v centrálnej časti obce.

V závere roka sa podporovali aj projek-
ty z operačného projektu kvalita životného 

prostredia, tzv. „program rozvoja dediny“, sa-
mozrejme ani tu sme nechýbali a našej obci bola 
pridelená dotácia na revitalizáciu zelene v obci. 
V rámci tohto projektu v priebehu nasledujúcich 
8 mesiacov v časti pri zrekonštruovanom centrál-
nom nástupišti v smere k lávke vybudujeme malý 
park. Vysadíme vhodné stromy, upravíme tento 
kúsok zelene tak, aby tvoril harmonickú súčasť 
centra našej obce. Verím, že ak tento projekt 
bude realizovať zodpovedná záhradnícka firma, 
vznikne tu krásny kúsok oddychovej zóny, ktorú 
sme doteraz v obci nemali.

V mesiaci december sme predložili v rámci 
projektu INTEREG – cezhraničnej spolupráce 
projekt, ktorého súčasťou bude nielen utu-
žovanie partnerských vzťahov, ale aj nákup 
zariadenia, ktoré bude môcť využívať naša obec 
aj na iné účely a, samozrejme, nám pomôže pri 
popularizácii kopaničiarskych tradícii a nadviaže na 
niekoľkoročnú spoločnú cezhraničnú spoluprácu. 
Verím, že aj v tomto projekte budeme úspešní a už 
v nasledujúcom vydaní našich novín Vás budem 
môcť bližšie poinformovať, ako sa nám zadarilo. 
Držte nám, prosím, palce.

V tomto kalendárnom roku sme ako obec dostali 
na základe zákona o prevode majetku štátu na obce 
a mestá už 3. motorové vozidlo, ktoré obohatí 
náš vozový park. Ide o limuzínu Audi A6 z rezortu 
Ministerstva vnútra SR. Chcel by som zdôrazniť, že 
všetky uvedené motorové vozidlá sme obdržali na 
základe darovacej zmluvy, t. j. bezodplatným pre-
vodom do vlastníctva obce. Veríme, že nám bude 
dobre slúžiť a ak nám politická situácia v spoločnos-
ti bude naklonená, skúsime požiadať o takýto alebo 
podobný dar aj v nasledujúcom roku. Poďakovanie 
patrí všetkým našim spoločným priateľom, ktorí 
nám v tomto ako obci pomohli. Bez nich by sme 
určite takí úspešní neboli.

Obec má ešte rozpracované ďalšie minimál-
ne 2 projekty z dotačnej schémy „Programu 
Slovensko“, ktoré by sme chceli zrealizovať. Avšak 
život ma naučil, že o nich treba hovoriť až vtedy, 
keď budú úspešne zvládnuté a schválené. Verím, 
že aj v miestnej časti Matejovec budete spokojní. 
Opakujem, držte nám palce.

Okrem toho sme zabezpečovali počas celého 
roka základný chod obce. Pred zimným obdobím 
sme sa predzásobili posypovým materiálom a pri-
pravili techniku na zimnú údržbu. V rámci dediny 
sme mali viacero kultúrno-spoločenských aktivít, 
pripomenuli sme si Pamiatku zosnulých, zdobili 
sme pred sviatkami medovníky či vianočné gule. 
Pokosili a upratovali sme pred Pamiatkou zosnulých 
náš cintorín, ako aj ostatné verejné priestory v obci. 
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Aktívni boli aj naši dôchodcovia, ktorí išli na pred-
vianočné nákupy do Poľska.

V našej obci prišiel pred hasičskú zbrojnicu aj 
Mikuláš, a to nielen do samotného Krajného, ale aj 
do domu kultúry v Matejovci. Všetky deti, ktoré na 
Mikuláša prišli, boli odmenené sladkosťami a nikoho 
nemuseli čerti pokarhať. Som rád, že aj tieto tradí-
cie u nás v obci každoročne pretrvávajú.

V samotnom závere tohto článku by som Vás 
chcel poinformovať ešte o tom, že náš obecný úrad 
uzatvoril zmluvu o prenájme priestorov v budove 
zdravotného strediska pre potreby otvorenia novej 
zubnej ambulancie v našej obci. Môžem s hrdosťou 
konštatovať, že po dlhých rokovaniach, ktoré sme 
absolvovali, sa nám podarilo dohodnúť so spoloč-
nosťou, ktorá prevádzkuje na západnom Slovensku 
niekoľko zubných ambulancií, aby prišla k nám do 
Krajného. Ak všetko dobre pôjde, začiatkom roka 
vykonáme v priestoroch zdravotného strediska 
nevyhnutné technicko-stavebné úpravy tak, aby 
najneskôr k Veľkej noci bol v Krajnom k dispozícii 
zubár v odbore všeobecná stomatológia, a to 
v ambulantných hodinách pondelok – piatok.

Ide naozaj o veľký krok pre obec Krajné, budú-
ca ambulancia bude osadená kompletne novým 
stomatologickým vybavením, novým moderným 
zubárskym kreslom, rekuperácia spolu s klimati-
začnou jednotkou budú samozrejmosťou. Taktiež 
bude v budove zdravotného strediska vytvorené 

samostatné zázemie pre lekára a zdravotnú sestru. 
Moja predstava je taká, aby sa u nás v ambulancii 
nerobili len štandardné zubné zákroky, ale aj 
dentálna hygiena a minimálne jeden deň v týždni aj 
implantátna stomatochirurgia. Verím, že sa nám to 
spoločnými silami podarí zrealizovať a zas posunie-
me našu obec o krok vpred.

Sami, spoluobčania moji, vidíte, že nielen ja, ale 
aj celý kolektív nášho obecného úradu sa snažíme 
čo najlepšie pracovať tak, aby Krajné mohlo byť 
modernou obcou so všetkým potrebným sociálno-
ekonomickým zázemím. O to viac ma mrzí, že sa 
nájdu medzi nami jednotlivci, ktorí sa pokúšajú našu 
spoločnú prácu akoby bagatelizovať, často sa ju sna-
žia dokonca zosmiešňovať. Nebudeme si ich všímať 
a sľubujem Vám, že aj v nastávajúcom roku budeme 
pracovať najlepšie, ako vieme, a od začatej práce 
nikdy neodídeme, aby sme mohli byť nielen sami so 
sebou spokojní, ale najmä, aby ste boli spokojní Vy, 
občania našej obce.

Spolu s celým kolektívom obecného úradu Vám 
želám pokojné prežitie vianočných sviatkov, do 
nového kalendárneho roku vstúpenie tou pravou 
nohou, nech si pod stromčekom každý z Vás nájde 
ten najkrajší vysnívaný darček a hlavne, v tejto 
ťažkej dobe každému z vás želám pevné zdravie.

JUDr. Ján Konečník,
starosta obce

KOCÚRKOVO
Keď som pred 6-timi rokmi nastúpil do funkcie 

starostu obce, riešili sme množstvo ťažkostí a tiež 
otázok. Jedna z nich bola aj tá, čo s peniazmi, 
ktoré boli v predchádzajúcom volebnom období 
postupne vyplatené PD Krajné na základe tzv. 
zmlúv o spolupráci, v rámci ktorých mal žiadateľ 
(PD) vykonať Jednoduché pozemkové úpravy (JPÚ). 
Nakoľko k plneniu zmluvných vzťahov nedošlo 
a prebiehajúce rokovania s vedením PD neboli 
úspešné, z poverenia poslancov predchádzajúceho 
zastupiteľstva som ako starosta obce v zastúpení 
podal žalobný návrh na Okresný súd, kde sme 
ako navrhovateľ od odporcu požadovali vrátenie 
vyplatenej sumy vo výške 47 483,40 €. Okresný súd 
našu žalobu po preštudovaní prijal na ďalšie kona-
nie a v priebehu nasledujúcich 4 rokov prebehlo 
niekoľko súdnych pojednávaní, na ktorých som sa 
ako starosta vždy zúčastnil. Nebudem sa rozpisovať 
o návrhoch a dôkazoch, ktoré odporca voči nám na 
súde predkladal, či akých svedkov na súd prizýval. 

Je pochopiteľné, že chcel stoj čo stoj súdny spor 
vyhrať. Rozhodnutie prvostupňového súdu však 
bolo v náš prospech. Okresný súd náš žalobný 
návrh v plnom rozsahu potvrdil a rozhodol o po-
vinnosti vrátiť istinu finančných prostriedkov naspäť 
obci Krajné. Nakoľko odporca sa voči rozhodnutiu 
prvostupňového súdu v zákonnej lehote odvolal, 
prišiel na rad odvolací súd, ktorým bol Krajský súd 
v Banskej Bystrici. Aj tento však po dôkladnom 
preštudovaní celého spisového materiálu rozhodol 
v náš prospech a rozsudok sa tak stal právoplatným 
a vykonateľným. Na základe toho obec späť získala 
celú sumu, ktorá bola predmetom súdneho sporu.

Dňa 28. 11. 2024 na riadnom rokovaní 
Obecného zastupiteľstva poslanci OZ predložili 
doplňujúci návrh č. 16 programu rokovania zastu-
piteľstva – spôsob využitia finančných prostriedkov 
od PD Krajné, ktorého výsledkom bolo prijatie 
uznesenia č. 57/2024 počtom hlasov 6 za, proti 
2, na základe ktorého sa majú získané finančné 
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prostriedky zo súdneho sporu využiť opätovne na 
ten istý účel, ako boli vynaložené aj predtým.

Prosím Vás pekne, vie mi niekto pri triezvom 
rozume logicky vysvetliť, načo som teda ako staros-
ta niekoľko rokov chodil po súdoch?

P.S.: Predstavte si, že by sme ako obec súdny 
spor nedajbože prehrali. Dostali by sme ako obec 

tiež zo strany úspešného odporcu takýto veľko-
dušný návrh ako predstavili poslanci OZ? Asi nie, 
všakže.

JUDr. Ján Konečník, 
starosta obce

UZNESENIA ZO ZASADNUTIA OZ 
KONANÉHO DŇA 24. 10. 2024

Uznesenie č. 41/2024
OZ jednomyseľne schvaľuje program Obecného 

zastupiteľstva
Program:

 1. Otvorenie zasadnutia
 2. Schválenie programu OZ
 3. Voľba overovateľov zápisnice
 4. Stanovisko obce k zámeru vytvoriť pracovnú 

skupinu
 5. Schválenie PHSR na roky 2024 – 2030
 6. Rekonštrukcia kotolne Obecného úradu 

Krajné
 7. Obnova zázemia futbalového štadiónu v obci 

Krajné
 8. Pravidlá kontrolnej činnosti hlavného kontroló-

ra obce Krajné
 9. Informácie starostu obce
 10. Diskusia
 11. Záver

Počet prítomných poslancov: 8 Za: 8 Proti: –
Zdržal sa: –

Uznesenie č. 42/2024
OZ jednomyseľne schvaľuje za overovateľov 

zápisnice: p. Tomáša Pardavého, p. Martina Ábela.

Počet prítomných poslancov: 8 Za: 8 Proti: –
Zdržal sa: –

Konštatovanie č. 15/2024
Poslanci OZ sa po diskusii dohodli, že sa dňa 

14. 11. 2024 stretnú za účelom prejednania Zmien 
a doplnkov územného plánu, kde prizvú aj stavebnú 
komisiu.

Uznesenie č. 43/2024:
OZ jednomyseľne schvaľuje Program hospodár-

skeho a sociálneho rozvoja obce Krajné na roky 
2024 – 2030.

Počet prítomných poslancov: 8 Za: 8 Proti: –
Zdržal sa: –

Uznesenie č. 44/2024
OZ jednomyseľne schvaľuje dofinancovanie 

nákladov na rekonštrukciu kotolne obecného úradu 
vo výške 4 100,- € z rezervného fondu obce.

Počet prítomných poslancov: 8 Za: 8 Proti: –
Zdržal sa: –

Uznesenie č. 45/2024
OZ schvaľuje:

a) Predloženie žiadosti o poskytnutie príspevku 
v rámci programu „Výstavba, rekonštrukcia 
a modernizácia športovej infraštruktúry v ob-
ciach do 3 000 obyvateľov“ na základe výzvy 
č. 2024/001 Fondu na podporu športu na 
projekt Obnova zázemia futbalového štadiónu 
v obci Krajné.

b) Zabezpečenie realizácie projektu v súlade s pod-
mienkami poskytnutia finančných prostriedkov 
z Fondu na podporu športu.

c) Zabezpečenie finančných prostriedkov na spo-
lufinancovanie realizovaného projektu vo výške 
minimálne 14,45 % z celkovej sumy oprávne-
ných výdavkov projektu 25 328,86 €.

d) Zabezpečenie financovania prípadných neo-
právnených výdavkov projektu z rozpočtu Obce 
Krajné.

Počet prítomných poslancov: 8
Za: 5 (p. Lančarič, p. Pardavý, p. Michalidesová, 
p. Konečník, p. Lacho)
Proti: –
Zdržal sa: 3 (p. Talábová, p. Kravárik, p. Ábel)

Uznesenie č. 46/2024
OZ neschvaľuje Pravidlá kontrolnej činnosti 

hlavného kontrolóra obce Krajné.
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Počet prítomných poslancov: 8
Za: –
Proti: 5 (p. Lančarič, p. Ábel, p. Pardavý, 
p. Kravárik, p. Talábová)
Zdržal sa: 3 (p. Konečník, p. Michalidesová, 
p. Lacho)

Konštatovanie č. 16/2024:
OZ berie doručenie podnetu na začatie konania 

vo veci verejného záujmu a zamedzenia rozporu 
záujmov v zmysle ustanovenia č. 9 ods. 2 písm. b) 
ústavného zákona č. 357/2004 Z. z. o ochrane 
verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funk-
cionárov v znení neskorších predpisov na vedomie.

UZNESENIA ZO ZASADNUTIA OZ 
KONANÉHO DŇA 28. 11. 2024

Uznesenie č. 47/2024
OZ jednomyseľne schvaľuje program Obecného 

zastupiteľstva so zapracovanými zmenami 
a doplnkami:
 1. Otvorenie zasadnutia
 2. Schválenie programu OZ
 3. Voľba overovateľov zápisnice
 4. Kontrola uznesení z predchádzajúceho zasadnu-

tia obecného zastupiteľstva
 5.  Odpoveď na Uznesenie č. 36/2024 

– p. Galuščák
 6. Schválenie žiadosti o uzatvorenie Zmluvy o bu-

dúcom vecnom bremene na pozemok E-KN 
555/4 – manž. Kajanoví

 7. Schválenie návrhu VZN č. 2 o spôsobe výpočtu 
dotácie na mzdy a prevádzku na žiaka mater-
skej školy a školských zariadení so sídlom na 
území obce Krajné na obdobie od 1. 1. 2025 
do 31. 12. 2026

 8.  Schválenie návrhu VZN č. 3 o určení výšky 
dotácie na mzdy a prevádzku na žiaka mater-
skej školy a školských zariadení so sídlom na 
území obce Krajné na obdobie od 1. 1. 2025 
do 31. 12. 2025

 9.  Schválenie návrhu Dodatku č. 2 k VZN 
č. 4/2022 o miestnych daniach a miestnom 
poplatku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady

 10.  Schválenie zmeny rozpočtu na rok 2024

 11.  Stanovisko hlavného kontrolóra obce k návrhu 
rozpočtu Obce Krajné na rok 2025

 12. Schválenie návrhu rozpočtu obce Krajné na rok 
2025

 13. Určenie termínov zasadnutí OZ v roku 2025
 14. Schválenie dohody o spolupráci partnerov na 

malom projekte – Sila partnerstva Krajné, Brno 
– Chrlice

 15. Žiadosť o prenájom a úpravu nebytových 
priestorov – SM DENTAL GROUP s. r. o.

 16. Spôsob využitia finančných prostriedkov od PD 
Krajné

 17. Uvoľnenie finančných prostriedkov z rezervné-
ho fondu na dofinancovanie havarijnej situácie 
radiátorov v budove OcÚ

 18. Informácie starostu obce
 19. Diskusia
 20. Záver

Počet prítomných poslancov: 8
Za: 8  (Ing. Ondrej Lančarič, Pavol Kravárik, Tomáš 
Pardavý, Zuzana Talábová, Dušan Konečník, 
Drahomíra Michalidesová, Jaroslav Obuch, Martin 
Ábel)
Proti: – Zdržal sa: –

Uznesenie č. 48/2024
OZ jednomyseľne schvaľuje za overovateľov 

zápisnice: p. Dušana Konečníka, p. Drahomíru 
Michalidesovú.
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Počet prítomných poslancov: 8
Za: 8 (Ing. Ondrej Lančarič, Pavol Kravárik, Tomáš 
Pardavý, Zuzana Talábová, Dušan Konečník, 
Drahomíra Michalidesová, Jaroslav Obuch, Martin 
Ábel)
Proti: – Zdržal sa: –

Konštatovanie č. 17/2024:
OZ berie na vedomie kontrolu uznesení z pred-

chádzajúcich zasadnutí OZ.

Uznesenie č. 49/2024:
OZ jednomyseľne neschvaľuje posunutie začiatku 

prenájmu na január 2025 a zároveň ruší uznesenie 
36/2024, ktorým schválila prenájom pozemku 
17412/29 p. Galuščákovi.

Počet prítomných poslancov: 8
Za: 8 (Ing. Ondrej Lančarič, Pavol Kravárik, Tomáš 
Pardavý, Zuzana Talábová, Dušan Konečník, 
Drahomíra Michalidesová, Jaroslav Obuch, Martin 
Ábel)
Proti: – Zdržal sa: –

Uznesenie č. 50/2024
OZ jednomyseľne schvaľuje uzatvorenie 

Zmluvy o budúcom vecnom bremene na pozemok 
E-KN 555/4 na vybudovanie kanalizačnej prípojky 
a vjazdu na pozemok. Náklady na vyhotovenie 
zmluvy o budúcom vecnom bremene a podanie 
žiadosti na začatie katastrálneho konania uhradia 
manželia Kajanoví aj spolu s poplatkom obci za 
zriadenie vecného bremena.

Počet prítomných poslancov: 8
Za: 8 (Ing. Ondrej Lančarič, Pavol Kravárik, Tomáš 
Pardavý, Zuzana Talábová, Dušan Konečník, 
Drahomíra Michalidesová, Jaroslav Obuch, Martin 
Ábel)
Proti: – Zdržal sa: –

Uznesenie č. 51/2024:
OZ jednomyseľne schvaľuje VZN č. 2 o spôsobe 

výpočtu dotácie na mzdy a prevádzku na žiaka 
materskej školy a školských zariadení so sídlom na 
území obce Krajné na obdobie od 1. 1. 2025 do 
31. 12. 2026.

Počet prítomných poslancov: 8
 Za: 8 (Ing. Ondrej Lančarič, Pavol Kravárik, Tomáš 
Pardavý, Zuzana Talábová, Dušan Konečník, 
Drahomíra Michalidesová, Jaroslav Obuch, Martin 
Ábel)
Proti: – Zdržal sa: –

Uznesenie č. 52/2024
OZ jednomyseľne schvaľuje návrh VZN č. 3 

o určení výšky dotácie na mzdy a prevádzku na žiaka 
materskej školy a školských zariadení so sídlom na území 
obce Krajné na obdobie od 1. 1. 2025 do 31. 12. 2025.

Počet prítomných poslancov: 8
Za: 8 (Ing. Ondrej Lančarič, Pavol Kravárik, Tomáš 
Pardavý, Zuzana Talábová, Dušan Konečník, 
Drahomíra Michalidesová, Jaroslav Obuch, Martin 
Ábel)
Proti: – Zdržal sa: –

Uznesenie č. 53/2024:
OZ jednomyseľne schvaľuje Dodatok č. 2 k VZN 

č. 4/2022 o miestnych daniach a miestnom poplat-
ku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady.

Počet prítomných poslancov: 8
Za: 8 (Ing. Ondrej Lančarič, Pavol Kravárik, Tomáš 
Pardavý, Zuzana Talábová, Dušan Konečník, 
Drahomíra Michalidesová, Jaroslav Obuch, Martin 
Ábel)
Proti: – Zdržal sa: –

Konštatovanie č. 18/2024:
OZ návrh zmeny rozpočtu na rok 2024 prero-

kuje 18. 12. 2024 a poslanci OZ do 2. 12. 2024 
doručia pripomienky ekonómke obce.

Konštatovanie č. 19/2024:
OZ berie na vedomie Stanovisko hlavnej kontro-

lórky obce k návrhu rozpočtu Obce Krajné na rok 
2025.

Konštatovanie č. 20/2024:
Ekonóm obce zapracuje do návrhu rozpočtu na 

rok 2025 pripomienky OZ a následne návrh na 
schválenie rozpočtu na rok 2025 bude prerokovaný 
18. 12. 2024.

Uznesenie č. 54/2024
OZ jednomyseľne schvaľuje termíny zasadnutí 

OZ v roku 2025, a to 6. 3. 2025, 5. 6. 2025, 
4. 9. 2025, 4. 12. 2025.

Počet prítomných poslancov: 8
Za: 8 (Ing. Ondrej Lančarič, Pavol Kravárik, Tomáš 
Pardavý, Zuzana Talábová, Dušan Konečník, 
Drahomíra Michalidesová, Jaroslav Obuch, Martin 
Ábel)
Proti: – Zdržal sa: –
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Uznesenie č. 55/2024
OZ schvaľuje uzatvorenie Dohody o spolupráci 

partnerov na malom projekte, ktorí sa uchádzajú 
o spolufinancovanie z prostriedkov Európskeho 
fondu regionálneho rozvoja v rámci Fondu malých 
projektov Programu Interreg Slovensko – Česko 
2021 – 2027, s kódom výzvy FMP/MI/02.

Počet prítomných poslancov: 8
Za: 7 (Ing. Ondrej Lančarič, Pavol Kravárik, Tomáš 
Pardavý, Zuzana Talábová, Dušan Konečník, 
Drahomíra Michalidesová, Jaroslav Obuch)
Proti: – Zdržal sa: 1 (p. Martin Ábel)

Uznesenie č. 56/2024
OZ jednomyseľne schvaľuje žiadosť SM DENTAL 

GROUP s. r. o. o prenájom a úpravu nebytových 
priestorov v budove Zdravotného strediska, 916 16 
Krajné 97 za účelom zriadenia zubnej ambulancie 
so špecializáciou na zubné lekárstvo. Úprava 
priestorov bude financovaná z vlastných zdrojov 
nájomcu.

Počet prítomných poslancov: 8
Za: 8 (Ing. Ondrej Lančarič, Pavol Kravárik, Tomáš 
Pardavý, Zuzana Talábová, Dušan Konečník, 
Drahomíra Michalidesová, Jaroslav Obuch, Martin 
Ábel)
Proti: – Zdržal sa: –

Uznesenie č. 57/2024:
Finančné prostriedky, ktoré boli poukázané Obci 

Krajné od PD Krajné v sume 47 483,40 € na základe 
rozsudku zo súdneho sporu sa zaradia do príjmovej 
časti rozpočtu Obce Krajné a opätovne sa použijú 
na pôvodný účel s následným schválením OZ. Teraz 
sa prevedú do rezervného fondu obce. Obec uzavrie 
nové zmluvy potrebné k dokončeniu rozpracovaných 
JPÚ, ktorých znenie schváli OZ obce Krajné.

Počet prítomných poslancov: 8
Za: 6 (Ing. Ondrej Lančarič, Pavol Kravárik, Tomáš 
Pardavý, Zuzana Talábová, Jaroslav Obuch, Martin 
Ábel)
Proti: 2 (Dušan Konečník, Drahomíra Michalidesová)
Zdržal sa: –

Uznesenie č. 58/2024:
OZ jednomyseľne schvaľuje uvoľnenie finančných 

prostriedkov z rezervného fondu na dofinancovanie 
havarijnej situácie radiátorov v budove OcÚ vo 
výške 11 014,51 €.

Počet prítomných poslancov: 8
Za: 8 (Ing. Ondrej Lančarič, Pavol Kravárik, Tomáš 
Pardavý, Zuzana Talábová, Dušan Konečník, Martin 
Ábel, Drahomíra Michalidesová, Jaroslav Obuch, )
Proti: – Zdržal sa: –

Miroslava Macúchová

NEVIANOČNÝ PRÍBEH 
ALEBO POSOL NIE DOBRÝCH SPRÁV

V tomto článku nebudem vyratúvať to, čo sme 
v škole vybudovali a urobili. Netradične vás obozná-
mim s tým, čo sa nám podariť mohlo, ale nevyšlo to.

V lete v roku 2023 Ministerstvo investícií, regio-
nálneho rozvoja a informatizácie SR vyhlásilo Výzvu 
na predkladanie žiadostí o nenávratný finančný 
príspevok. Jednou z častí bola aj oblasť na rekon-
štrukciu a modernizáciu základných škôl. Rozhodol 
som sa, že vypracujeme projekt, ktorým sa pokúsi-
me získať finančné prostriedky z tejto výzvy. Cieľom 
bolo to, aby sme školu posunuli a zaradili medzi 
školy 21.storočia. Isto ste už v médiách zaregistro-
vali, že na Slovensku začína veľká reforma školstva. 
Úspech vo výzve by bol prvým bodom a naštarto-
vaním školy na splnenie cieľa. K spolupráci som 
pozval projektového manažéra, s ktorým pracujeme 
približne 10 rokov a boli sme úspešní v niekoľkých 
projektoch za desaťtisíce eur.

Na začiatok bolo potrebné splniť 3 podmienky:
1. Stihnúť termín podania – 31. 10. 2023.
2. Minimálna výška finančných prostriedkov 

200 000 €.
3. Pripraviť podklady, cenové ponuky, rozpočet.

Projekt sme nazvali: Zelená aj digitálna, otvore-
ná, sebestačná... naša škola v Krajnom!

Zámerom projektu bola realizácia opatrení, 
ktoré mali zlepšiť prístup k vzdelávaniu v ZŠ, ako 
aj úroveň vzdelávania prostredníctvom využívania 
moderných informačných technológií, modernej 
infraštruktúry a v súvislosti so súčasnými trendami 
a požiadavkami na prístup k vzdelávaniu žiakov.

Určili sme si tieto priority:
1. Skvalitnenie environmentálnej výchovy, revitali-

zácia školského sadu a záhrady.
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2. Vybavenie školy modernou a kvalitnou infraš-
truktúrou informačných a komunikačných zaria-
dení pre žiakov a pedagógov základnej školy.

3. Vybudovanie fotovoltaickej elektrárne s cieľom 
zvýšenia energetickej nezávislosti využívaním 
alternatívnych zdrojov energie.

Tieto priority mali konkrétne pomenovania:
1. Vybudovanie dvoch vonkajších učební na vyučo-

vanie v prírodnom prostredí. Obnova školského 
sadu, školskej pivnice na uskladnenie budúcej 
úrody, záhrady s vyvýšenými záhonmi na zele-
ninu, bylinky, hriadky s kvetinami a ovocnými 
kríkmi. Výstavba žiackej meteostanice, osadenie 
náučných a súčasne zábavných prvkov (napr. 
dendrofón, puzzle a iné), mobiliára, ako sú koše 
na triedený odpad a lavičiek.

2. Pokrytie školy wifi signálom, vytvorenie prenos-
nej učebne s tabletom pre každého žiaka v trie-
de, vybavenie každej triedy a učebne najmoder-
nejšou dotykovou obrazovkou. Dosiahli by sme, 
že vzdelávanie prebiehajúce v triedach by bolo 
dostatočne zaujímavé, že pedagógovia by mohli 
využívať rôzne zdroje digitálneho vzdelávacieho 
obsahu, naučili by žiakov pracovať s digitálnym 
obsahom a s takýmito nástrojmi efektívne 
a zodpovedne pracovať.

3. Osadenie fotovoltaických panelov na streche 
školy, zriadenie batériových úložísk a zmenu 
zohrievania teplej vody z ohrevu plynom na 
ohrev elektrinou získanou zo slnečnej energie.

K tomu sme mali vybavený súhlas energetikov, 
statický posudok strechy, verejné obstarávania na 
základe cenových ponúk. Stálo nás to veľa úsilia, 
energie a tri mesiace práce. Aj nejaké finančné pro-
striedky. Všetko sme však splnili a načas odoslali.

O našom zámere a postupe som od júna 2023 
na každom zasadnutí obecného zastupiteľstva 
priebežne informoval pána starostu a poslancov. 
Tiež o úspešnom zaregistrovaní v programe. 
Ministerstvo vyžadovalo a obecné zastupiteľstvo 
nám aj odsúhlasilo pomoc v prípade, ak by škola 
nezvládala splácať finančnú spoluúčasť, ktorá bola 
vo výške 18 800 €. Toho som sa vôbec neobával, 
pretože sme si na spoluúčasť už z rozpočtu 2023 
odložili 11 800 €. V roku 2024 by sme museli 
splatiť už len 7 000 €.

Pred Vianocami 2023 som dostal informáciu, že 
nová vláda program zrušila. Zostal nám ale projekt, 
ktorý sme plánovali využiť v inej výzve. V marci 
na porade riaditeľov nás programová riaditeľka 
oboznámila, že program opäť obnovili. Ale minister 
rozhodol, že projekty nebudú vyberať centrálne 

z Bratislavy, ale ich vyberú kraje. Na krajoch roz-
hodli, že na okresoch najlepšie vedia, kde čo treba 
a projekty budú vyberať okresné komisie pre svoj 
okres. Tie boli zložené z primátorov a starostov 
jednotlivých miest a obcí. Avšak výzva nebola 
otvorená, iba obnovená. Čiže sa do nej nedalo 
prihlásiť. Projekty sa vyberali z databázy, ktorá bola 
vytvorená z projektov prvej výzvy. Ukázali nám zo-
znam okresu Nové Mesto nad Váhom, kde boli na 
schválenie navrhnuté všetky projekty, ktoré podali 
školy. Potešilo ma to, lebo my sme v tej databáze 
ministerstva pre okres Myjava boli. Naivne som si 
myslel, že budeme prerábať a budovať. Len som sa 
nemohol dostať k myjavskému zoznamu projektov. 
Ale keďže aj ja mám kamarátov, tak z Trenčína 
som dostal databázu projektov okresu Myjava. Bol 
som však poriadne prekvapený a sklamaný. V zo-
zname som našiel budovanie ZŠ a ZUŠ v Brezovej 
pod Bradlom, ZUŠ Myjava, MŠ Vrbovce, ale naša 
škola tam chýbala. Zato sa tam nachádza záchytné 
parkovisko v obci Krajné, ktoré nám síce nesmierne 
chýba, ale vzdelaniu nepomôže. Neviem, ako sa do 
zoznamu dostalo, pretože nespĺňa žiadnu podmien-
ku z troch, o ktorých som písal na začiatku. Vôbec 
nebolo podané na ministerstvo, nespĺňa minimálnu 
výšku financií (je ohodnotené na 110 000 €), nemá 
vypracované žiadne podklady, projekt, rozpočet. 
Nič. Vidíme, čo sa deje na najvyššej úrovni. Ale že 
takéto svinstvo sa môže udiať na najnižšej komunál-
nej úrovni, je pre mňa nepochopiteľné. Na zastupi-
teľstve som preto položil dve zásadné otázky:
1. Kto bol na zasadnutí komisie, ktorá tvorila 

zoznam projektov pre okres Myjava?
2. Prečo je v zozname parkovisko bez podkladov 

a nie školský program, ktorý spĺňa všetky 
kritériá?

Odpoveďou boli títo traja: NEVIEM, NEVIEM 
a NEVIEM.

Priznám, že mi to pripomenulo našich žiakov, 
keď niečo vyvedú a snažia sa z toho vyviniť. To 
je úsmevné. Smutné je to, že sme naraz mohli 
zrealizovať veľký program a vybudovať modernú 
materiálnu perspektívu vo vzdelávaní. Po čiastkach 
to síce i tak uskutočníme. Len to bude z vlastného 
rozpočtu a nadlho. A kým osadíme všetky moder-
né informačné technológie, tak tie prvé už budú 
zastaralé.

Nechám na čitateľovi, aby si spravil úsudok pri 
rečiach, ako je samospráva nápomocná škole. Mňa 
nesmierne mrzí táto premrhaná možnosť, ale aspoň 
budeme mať pri škole to oné. Hento. Parkovisko.

Milan Medveď



10

Za školu ďakujem všetkým priazniv-
com, kamarátom, podporovateľom za po-
moc, priazeň a uznanie v končiacom roku 
2024. Sme vďační za akúkoľvek podporu 
i pekné slová. Želám všetkým pokojné 

VIANOČNÉ ŽELANIE
prežitie vianočných dní a v roku 2025 
pevné zdravie, rodinnú pohodu, pokoj 
a úspechy.

Milan Medveď

EXPERIMENTÁLNA OVOCNO-ZELENINOVÁ ZÁHRADA
GRANTOVÝ PROGRAM ZELENÉ OČI

V Základnej škole s ma-
terskou školou v Krajnom 
sa úspešne darí prehlbovať 
vzťah žiakov k životného 
prostrediu. V priebehu 
mesiaca september deti 

1. a 2. stupňa absolvovali interaktívnu exkurziu 
v Moravskom Lieskovom zameranú na ochranu 
prírody. Navštívili muštáreň, kde sledovali proces 
výroby ovocného muštu. V ovocnom sade zistili, 
aký škodca ohrozuje naše jablone. Dozvedeli sme 
sa, akú dlhú cestu musia podstúpiť jablká, aby sa 
dostali na pulty niektorých našich predajní a ako 
škodia postreky nám i našej prírode.

Vďaka spolupráci školy s verejnosťou sa poda-
rilo založiť ovocný sad, okrasné záhony, bylinkové 
a zeleninové záhony. Touto cestou by sme chceli 
úprimne poďakovať všetkým rodičom, ich deťom, 
zamestnancom a priateľom školy, ktorí si našli čas 
a pomohli pri zakladaní záhrady. Poďakovanie 
patrí pánovi Michalidesovi, ktorý nám daroval 
štrk aj potrebný materiál na osadenie nádob 
na vodu. Pánovi Hollošovi, ktorý na uľahčenie 
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POĎAKOVANIE ZA POMOC A SPOLUPRÁCU PRI 
BUDOVANÍ ZÁHRADY V ŠKOLE

práce zabezpečil malý bager. Pani Ábelovej, 
ktorá zodpovedne vybrala všetky kvety určené na 
výsadbu. Brigádou aktivity neskončili. I starší žiaci 
sa aktívne zapájajú do budovania novej záhrady. 
O zavlažovanie novej výsadby sa aktívne starajú 
žiaci 6. ročníka. Deti z materskej školy zasadili 
jahody. Prváci a druháci zo školského klubu stihli 
vysadiť zimnú cibuľu a cesnak. Aktivity zamerané 
na ochranu životného prostredia budú pokračovať 
i v nasledujúcom období.

Projekt Experimentálna ovocno-zeleninová 
záhrada je podporený v rámci grantového envi-
ronmentálneho programu Zelené oči, ktorý tvorí 
súčasť projektu Zelená župa.

Vďaka veľkému úsiliu všetkých zapojených 
zostalo po nás úžasné dielo, ktoré budeme v na-
sledujúcich rokoch udržiavať, rozširovať a aktívne 
využívať počas i mimo vyučovania.

Mgr. Veronika Vydarená

Úprimné poďakovanie za realizáciu projektu 
Experimentálna ovocno-zeleninová záhrada patrí 
všetkým rodičom, ich deťom, zamestnancom a pria-
teľom školy, ktorí si v stredu 16. 10. 2024 poobede 
našli čas a pomohli pri zakladaní záhrady.
Čo sa nám všetko podarilo?

• Zmontovať vyvýšené záhony.
• Vyplniť ich potrebným mulčom a hlinou.
• Zasadiť bylinky.
• Vyčistiť priestor pre kvety a kríky.
• Vysadiť kvetinové záhony, maliny, ríbezle 

i egreše.
• Vytvoriť oporu pre hrozno.
• Umiestniť dve nádoby na dažďovú vodu.

Nechýbalo malé občerstvenie, ktoré zabezpe-
čili nielen organizátori akcie, ale i maminka pani 
Turanovičová.

Poďakovanie patrí aj pánovi Michalidesovi, ktorý 
nám daroval štrk aj potrebný materiál na osadenie 
nádob na vodu.
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Pánovi Hollošovi, ktorý na uľahčenie práce 
zabezpečil malý bager na vlastné náklady.

Pri založení záhradky sme spolupracovali aj 
s obecnými službami obce Krajné, ktoré nám 
doviezli materiál na výsadbu z Moravského 
Lieskového.

Pani Ábelovej, ktorá zodpovedne vybrala všetky 
kvety určené na výsadbu.

Financie na projekt sme získali z grantového 
programu Zelené oči a súčasne projekt spolufinan-
cuje aj Základná škola s materskou školou Krajné.

Hlavným cieľom je v nasledujúcich rokoch 
záhradku udržať a úspešne využívať na výchovno-
-vzdelávacie účely pre naše deti a širokú verejnosť.

Verím, že spolupráca s verejnosťou bude 
úspešne pokračovať. Už počas brigády boli rodičia 
ochotní z vlastnej záhradky darovať sadenice kvetín 
a rôznych rastlín. V jarnom období tak spokojne 
môžeme pokračovať vo výsadbe.

Zo srdca všetkým ďakujeme.

P. uč. Vydarená

JESEŇ PANI BOHATÁ
Ani sme sa nenazdali a opäť je tu jeseň. Teplé lú-

če slnka vystriedalo sychravé počasie s pofukujúcim 
vetrom, prebúdzame sa do chladnejších dní. Naša 
príroda sa zmenila na bohatú škálu farieb so všade 
okolo nás poletujúcim lístím. Dáva nám najavo, že 
je čas na oddych, aby sa pobrala na zimný spánok.

Aj naša škola privítala pani Jeseň. Začali sme 
najskôr v areáli vonkajších priestorov školy s odpra-
távaním lístia, ošetrovaním okrasných kríkov pred 
zimou. Pani Jeseň krášli i našu školu v interiéri, 
kde naši žiaci premenili triedy a chodby na krásny, 
farebný svet v jesenných tónoch, plný nápadov. 
Vytvorili sme spoločne krásne diela, plné tvorivých 

nápadov šikovných ručičiek našich žiakov. Ponorili 
sme sa do sveta fantázie a tvorili sme na hodinách 
výtvarnej výchovy, pracovného vyučovania, techni-
ky a taktiež v školskom klube.

Využívali sme rôzne druhy techník, ako napríklad 
práca s papierom, drevom, prírodnými materiálmi, 
látkami či opracovávanie dreva.

Maľovali sme rôzne tekvice, ježibaby, duchov, 
strašidielka, otláčali či lepili listy.

Pre deti sme vyhlásili súťaž o najkrajšiu vyzdobe-
nú a vyrobenú tekvicu, ktoré nám zdobili náš vstup 
pred vchodom do školy a vytvorili sme tekvicový 
závoj našej pani Jesene.
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Fantázia v jesennom tvorení bola naozaj veľmi 
veľká, čo sme mohli vidieť na vytvorených dielach. 
Teší nás vidieť radosť v detských očiach, keď sa 
deťom práca vydarí a tešia sa z toho všetci naokolo. 
Je dôležité nechať deťom priestor, výber a možnosť 
experimentovania, lebo je to jeden zo spôsobov, 
ako deti motivovať, zaujať a podporiť ich v činnosti.
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Hoci nás jesenné počasie po-
trápilo, lebo slniečko sa pred nami 
schovávalo, návšteva farmy v Lubine 
a stretnutie so zvieratkami boli pre 
nás zážitkom. Videli sme ovečky, 
sliepky, koníky, somáre, daniele, 
kačky a iné. Najväčším zážitkom 
bolo stretnutie s kengurami. Vidieť 
naživo kenguru s mláďatkom, ktoré 
vyzeralo z maminho vrecka a bolo na 
nás zvedavé, pohladkať a nakŕmiť ich 
pripraveným krmivom, vyvolávalo 
u detí radosť a úsmev na tvárach. 
Detské očká sa rozžiarili, keď mohli 

vojsť do klietok, kde boli andulky. 
Pani ošetrovateľka deťom nasypala 
do rúk krmivo a začalo sa kŕmenie. 
To bolo radosti, keď andulky prilie-
tali k deťom a zobkali z ich malých 
rúčok. Výskali, smiali sa a tešili sa 
na ďalšie stretnutia so zvieratkami. 
Vďaka pani ošetrovateľkám sme zažili 
dopoludnie plné radosti. Dozvedeli 
sme sa veľa nových a zaujímavých 
informácií, ktoré nám pomôžu 
v ďalšom poznávaní.

 pani učiteľky 1. a 2. triedy

ZÁLOŽKY DO KNÍH

VESELO MEDZI ZVIERATKAMI

MAĽOVANIE V ŠKD

Počas mesiaca október 2024 sme v rámci 
projektu „ Záložka spája školy“ vyhotovovali zá-
ložky. Téma „Od mravca po veľrybu“ bola pre nás 
zaujímavou. Zvieratá máme doma, ale naši najmen-
ší prváčikovia a druháci v priebehu tohto projektu 
navštívili minifarmu a oboznámili sa s chovom 
rôznych zvierat, napríklad aj žijúcich v iných kraji-
nách. Počas tohto projektu sme si čítali v ranných 
chvíľkach knihy o zvieratkách, navštevovali sme po-
čas hodín literatúry školskú knižnicu a  pani učiteľky 
pripravovali rôzne zábavné aktivity. Október bol 
mesiac školských knižníc a to si pripomenuli aj žiaci 
2. stupňa rôznymi tvorivými aktivitami. Vytvorili 
sme na hodinách výtvarnej výchovy a technických 
prác záložky pre partnerskú školu v Kysuckom 
Novom Meste.

V dnešnom svete toľko žiadanej 
kreativity a originálneho myslenia 
je každá činnosť, ktorá kreativitu 
podporuje, vítaná. Jedna z takýchto 
činností je aj maľovanie. Je to 
aktivita,  ktorá je zábavná a  umož-
ňuje vyjadriť svoje myšlienky, 
pocity a predstavy pomocou farieb 
a štetcov. Naučiť sa maľovať môže 
naozaj každý – stačí len trpezlivosť 

a usilovnosť. Snažím sa v školskom 
klube rovnomerne rozdeliť aktivity, 
ktorým sa deti venujú tak, aby časť 
z nich zahrňovala aj tvorivú činnosť 
a kreativitu.

Maľovaniu sa venujem s deťmi už 
dlhšie. Je to aj môj osobný koníček, 
ktorý oslovil aj deti. Snažím sa zapo-
jiť do tejto činnosti čo najviac detí, 
pričom za najdôležitejšie považujem 
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to, že omnoho väčší význam než 
konečný estetický výsledok je sa-
motný proces a zážitok z maľovania 
a tvorenia. Deti maľujú na sololitové 
dosky s akrylovými farbami. Maľujú 
buď podľa vlastnej fantázie alebo pod-
ľa predlohy, prípadne kombináciou 
obidvoch činností. Snažím sa ich vždy 
pochváliť a aj keď dielo nie je ako od 
Dalího, deti maľujú radi a často. Tejto 
činnosti sa vždy venujú dobrovoľne 
a výsledné obrázky si berú domov.

Miešanie farieb je činnosť, ktorá 
deti veľmi baví, lebo ak chceme po-
užiť paletu farieb, mnohé si musíme 
namiešať. Učím ich, že sa nesmú báť 
pri maľovaní robiť chyby. Nesmú mať 
strach, že pokazia celý obraz a že ich 
dielo nebude vyzerať tak, ako by si 
predstavovali. Dôležité je uvedomiť 
si, že chyby nie sú také veľké, ako 
sa nám zdá. Maľovanie by totiž malo 
byť predovšetkým o zábave a ex-

perimentovaní. Každá chyba má potenciál viesť 
k vytvoreniu niečoho nečakaného a unikátneho. 
Najvýraznejšie umelecké diela často vznikajú vďaka 
náhodám, experimentovaniu a práve aj chybám.

Pri maľovaní akrylovými farbami používame 
techniku maľovania štetcom, špongiou, pomocou 
šablóny alebo maliarskej pásky. Maľovanie je 
zručnosťou, ktorá sa rozvíja s časom. Nečakajme 
preto dokonalosť hneď na začiatku našej cesty.

Maľovanie by malo byť zábavné – mali by sme si 
ho užívať a zároveň objavovať a tvoriť.

Maľovanie by malo byť dobrovoľné – jeden 
deň sa deťom chce maľovať, iný nie.

Maľovanie by malo byť kreatívne – umožňujúce 
objaviť obrovský potenciál v rozvoji našich detí.

Verím, že toto všetko dosahujeme v našej 
ŠKD už druhý rok, pričom prehlbujeme v deťoch 
záujem o umenie a robíme z nich kreatívnych, 
tvorivých a spokojných ľudí.

Za ŠKD Adriana Borovská 

PAMIATKA ZOSNULÝCH
Znova prešiel rok a my sme sa opäť stretli 

v Dome smútku, aby sme si pripomenuli, ktorí 
občania nás počas roka opustili. Neskorá jeseň je 
obdobím tmavých a krátkych dní, chlad je sym-
bolom smútku a zároveň spomienok. Každoročne 
spolu s predstaviteľmi evanjelickej cirkvi v Krajnom 
organizujeme začiatkom novembra Pamiatku zosnu-
lých, kde spomíname na našich spoluobčanov, ale 
i na svojich blízkych, ktorí nám venovali kus svojho 
srdca, všetky svoje schopnosti preto, aby sme sa 
naučili prekonávať úskalia pozemského života.

V Dome smútku sme sa dňa 1. novembra 2024 
spoločne stretli s pánom farárom Balcom a členmi 
spevokolu a vytvorili spolu spomienku na našich 
blízkych básňami, piesňami a príhovormi. Menný 
zoznam zosnulých, ktorí zomreli od novembra do 
októbra sa zapisuje do pamätnej knihy obce, ktorá 
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je dostupná pre návštevníkov tejto spomienky vždy 
pri tejto príležitosti v Dome smútku. Po skončení 
pietnej spomienky sme sa rozišli k hrobom svojich 
blízkych, zapáliť sviečku a položiť kvety ako symbol 
lásky, vďaky a úcty.

Úcta k mŕtvym pretrváva stáročia a posvätnosť 
týchto dní nás privádza na cintorín, vzdať úctu a vďa-
ku zosnulým. Tu sa každoročne stretávame nielen 
v týchto dňoch, ale i počas celého roka pri hroboch, 
kde v pokoji odpočívajú telá našich najbližších, 
rodinní príslušníci i vzdialení, vlastne všetci, s ktorý-
mi nás spájali životné osudy. V nemom zamyslení 
putujeme od hrobu k hrobu, zapaľujeme sviečky, 
poniektorí s modlitbou na perách. V záplave kvetov 
a v žiare blikajúcich sviečok spomíname na svojich 
blízkych s úctou a láskou. Po lícach sa nám kotúľajú 
slzy, mysľou nám prebehnú myšlienky na okamihy 

KTO V SRDCI ŽIJE, NEZOMIERA
Odišiel dobrý človek,
každý ho mal rád,
odišiel nám do nenávratna,
teraz musíme len spomínať.
Dňa 7. novembra uplynul rok, čo nás navždy 

opustil človek, pre mnohých veľmi milovaný, 
obľúbený, človek s veselou a spoločenskou pova-
hou, príjemným a ľudským vystupovaním, s dobrým 
a láskavým srdcom, no predovšetkým skvelý hudob-
ník, multiinštrumentalista, folklorista a mimoriadne 
obľúbený hudobný pedagóg pán DIS. art Vladimír 
Jánoš z Krajného.
Človek, na ktorého budeme pamätať veľmi dlho, 

pretože svojím hudobným nadaním si získal srdcia 
mnohých, ktorým svoje vedomosti a skúsenosti 
rozdával ďalej. Vychoval v našom kopaničiarskom 
okolí veľa skvelých muzikantov a milovníkov ľudovej 
hudby.

Bol zakladateľom hudobnej zložky vo folklór-
nom súbore Krajňanec a zároveň úzko spätý 
s populárnou Krajňanskou muzikou.

Bol dlhoročným hudobným pedagógom v na-
šej ZŠ s MŠ v Krajnom, kde svojou obetavosťou 

šťastia, na chvíle radosti i bolesti zviazané láskou. My 
žijeme, oni, žiaľ, nie. Slza, ktorá nám vypadne z oka, 
je aj slzou vďačnosti, možno aj odprosenia.

Našu spomienku na nich nech sprevádza nielen 
rokmi znásobený pocit úcty a vďačnosti, ale aj 
odhodlanie a sľub, že sa budeme usilovať o dobro 
a porozumenie medzi ľuďmi. Ďakujme im v spo-
mienkach za pobyt medzi nami a sklonení k zemi 
doprajme im tichý odpočinok.

„Každým ďalším krokom v živote vieme 
a dokážeme viac ako predtým.

A to je vlastne podstatou plynúceho času. 
Času, ktorý prináša i odnáša chvíle dní, až 
kým nepríde deň posledný.“
Česť ich pamiatke!

Bc. Miroslava Matejovičová
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 SPOLOČNÉ ZDOBENIE MEDOVNÍČKOV

husliach sa niesla celou školou. Bola radosť počú-
vať ho na každom mieste. Pamätám si na to i ja, 
pretože som bola jednou z jeho žiačok.

Naša škola na jeho počesť vysadila v areáli školy 
červenolistý javor, ktorý nám bude rásť ako večná 
spomienka na človeka, ktorý bol skutočným príkla-
dom pre mnohých z nás.

Tichou spomienkou sme si v tento deň spomínali 
na našu hudobnú hviezdu, ktorá odišla z tohto sveta 
a zanechala nám tu svoje hudobné diela, ktoré budú 
pre nás stále večné.

Venovali sme mu do večnosti zopár ľudových 
piesní a odhalili sme pamätnú tabuľu, ktorá nám ho 
bude pripomínať.
Ďakujeme pán Jánoš.
Česť Vašej pamiatke!

vyzdobovania čerstvo napečených medovníkov. Toto 
zdobenie bolo spojené hlavne s kurzom a technikou 
zdobenia, zarábaním polevy na zdobenie vo väčšom 
i v menšom množstve a zdobením vianočných 
medovníčkov. Či sa nám to podarilo, posúďte sami.

Nabudúce by sme chceli zorganizovať spoločné 
zdobenie vianočných medovníčkov i pre ostatné 
dámy a dievčatá, spojené nielen s vyzdobovaním, 
ale i vykrajovaním a pečením a ak bude možnosť 
a záujem, môžeme si spoločne zorganizovať k naj-
krajším sviatkom jari – k Veľkej noci – i zdobenie 
a maľovanie veľkonočných vajíčok. Tešíme sa na 
stretnutie so všetkými ženami, výmenu skúseností, 
vzájomné rady, veď tých nie je nikdy dosť ani 
v pečení a zaradíme tak medzi kultúrno-spoločenské 
akcie konané počas celého roka i takéto milé 
tvorivé posedenia.

Bc. Miroslava Matejovičová

vyučoval mladé hudobné talenty a mnohí z nich sa 
stali milovníci ľudovej hudby. Jeho žiaci mu boli ako 
jeho deti. Jeho hra na klavíri, klarinete, saxofóne či 

Blížia sa najkrajšie sviatky roka – Vianoce – a my 
sme sa rozhodli vyskúšať si spoločné zdobenie 
medovníčkov (zatiaľ len skúšobné). Prípravy boli 
v plnom prúde, prestreté stoly, výzdoba na stoloch 
a v sále nám spríjemňovala vianočnú atmosféru. Dňa 
22. novembra 2024 voňala sála v Požiarnej zbrojnici 
v Krajnom medovníkovým korením, medom 
a teplým čajom a my sme sa s chuťou pustili do 



18

Týždeň od 4. novembra do 8. 
novembra 2024 bol na našej škole 
nielen o učení, ale aj o súťažení. 
Všetci žiaci 3. až 9. ročníka sa 
zapojili do informatickej súťaže 
iBobor. Súťaž prebiehala priamo 
v škole online. Úlohy neboli vôbec 
jednoduché, čo dokazuje nízky počet 

úspešných riešiteľov. A tu je ich zoznam podľa 
jednotlivých kategórií:

Kategória Drobec
Meno a priezvisko trieda počet bodov 

(max 72)
percentil

Gréta Špirková 3. 60 87,38

Lukáš Ochodnický 3. 60 87,38

Šimon Šulovský 3. 56 83,09

Radovan Baran 3. 52 78,30

Kategória Bobrík
Meno a priezvisko trieda počet bodov 

(max 96)
percentil

Adam Pyšný 5. 92 98,76

Vanessa Zoe Jiaxin Chong 5. 84 95,15

IBOBOR
Bianka Držíková 5. 84 95,15

Jakub Lacho 4. 72 87,38

Nela Kachlíková 5. 63 79,14

Šimon Martinák 4. 60 74,16

Filip Kýška 5. 60 74,16

Kategória Benjamín
Meno a priezvisko trieda počet bodov 

(max 80)
percentil

Luna Očkajáková 7. 61,33 89,15

Lucia Lančaričová 6. 57,67 86,69

Kategória Kadet
Meno a priezvisko trieda počet bodov 

(max 80)
percentil

Šimon Lovecký 9. 57,33 93,67

Daniel Gajar 9. 56,00 92,98

Gabriela Morihladková 8. 52,67 91,08

Percentil udáva, koľko percent súťažiacich 
malo menej bodov ako daný súťažiaci v rámci 
Slovenska.

Na základe percentilu bol najúspešnejší z našich 
žiakov piatak Adam Pyšný.

TJ SLOVAN ROVNOSŤ KRAJNÉ – HODNOTENIE 
JESENE SEZÓNY 2024/2025

MUŽI
Hodnotenie začnem tentoraz od konca, teda od 

konečného umiestnenia nášho mužstva v tabuľke. 
Po dlhom čase sme totiž na prvom mieste našej 
VIII. Ligy JUH, čo je významný, aj keď v podstate 
zatiaľ len čiastkový úspech. Ako sa teda rodil?

Už počas jari sa podarilo postupne vylepšiť herný 
prejav a výsledky z nevýrazného záveru minuloročnej 
jesene. Dopomohol k tomu správny prístup, návrat 
domácej opory Dominika Medveďa aj príchod posily 
z Jablonky, útočníka Erika Smolku. Následne po se-
zóne sme sa dohodli na spolupráci s novým trénerom 
Jánom Milčíkom a pribudli ďalšie posily, z Novej Vsi 
brankár Jakub Šicko a krajný záložník Andrej Púchly 
(v minulosti pôsobil u nás v doraste), do zálohy navrá-
tilec po viacerých rokoch pôsobenia na Brezovej Peter 
Osuský, z rozpusteného mužstva Myjava B stopér 
Lukáš Kodaj a Kristián Sekela (ktorý od nás odišiel 
na pol roka skúsiť vyššiu úroveň v tomto mužstve), no 
a opäť sa zapojil aj dlhoročný stabilný hráč Krajného 

Marcel Kostelný. Tieto pozitívne zmeny ukázali už 
v príprave pred sezónou zlepšenú dochádzku na 
tréningy, kvalitnejšie výkony v prípravákoch, čo sa 
napokon odzrkadlilo aj v sezóne.

Prvý zápas tohto súťažného ročníka sme privítali 
nováčika z Moravského Lieskového, kde sme potvr-
dili úlohu favorita a zvíťazili sme 5:0, keď už v prvom 
polčase sme rozhodli 4 gólmi. Nasledoval jeden 
z kľúčových zápasov jesene v Potvoriciach. Horúcu 
pôdu sme domácim schladili, výbornými protiútokmi 
sme im robili veľké problémy a vyťažili sme z nich 
víťazstvo 3:1. To dodalo mužstvu aj zdravé sebavedo-
mie, ktoré sa ukázalo v ďalších zápasoch na ihriskách 
súperov. Ťažšie to bolo doma, keď prišli súperi hrať 
zo zabezpečenej obrany. Tak sme tesne porazili 
Vrbovce 3:2 a remizovali 2:2 v derby s Kostolným, 
ktoré prežilo naše vedenie 2:0 s možnosťami na 
zvýšenie a napokon v poslednej minúte vyrovnalo. 
Naše mužstvo ale správne zareagovalo výborným vý-
konom na Chvojnici, kde sme boli aj veľmi efektívni 
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Spomínaní hráči, ktorí sa vrátili z hosťovania, 
menovite Marko Cirok a Marek Ďuriš, mali už 

skúsenosti s dorasteneckým futbalom (spoloč-
ne sa počas celej jesene dopĺňali aj ako lídri 
a kapitáni mužstva), no ostatní chlapci si 
museli zvyknúť na vyššiu vekovú kategóriu. 
Napriek mladému veku 15 rokov musia na-
stupovať aj proti 18 a 19-ročným súperom, 
pretože na našej úrovni neexistuje súťaž 
v kategórii U17 – mladší dorast. V prvých 
zápasoch bolo vidieť, že starší hráči súpera 
im robia problémy, potrebovali si zvyknúť na 

inú úroveň súbojov, iné tempo a nasadenie 
v zápasoch. Napriek tomu boli veľmi snaživí 

a zlepšovali sa každým zápasom a tréningom. 
Dochádzka na tréningy sa so začiatkom školského 

roka po prázdninách zlepšila a ustálila, čo nám tiež 
pomohlo.

Výsledky nie vždy ukážu všetko, no tentoraz 
najlepšie vystihujú postupný pokrok a rozvoj tímu 
aj po hernej stránke. V úvodných stretnutiach prišli 
aj vyššie prehry a dlhšie sme čakali na vôbec prvý 
gól nášho novozaloženého dorastu, ktorý sme 
zaznamenali až v 6. zápase sezóny. Postupne boli 
zápasy vyrovnanejšie, no výhry prišli až v závere 
jesene. Po úvodných 9 prehrách nasledovali 3 
výhry z posledných 4 zápasov, čo sme nečakali, 
no tieto víťazstvá sú zaslúžené. Znamenajú pre 
chlapcov aj povzbudenie do zimnej prípravy a jar-
nej časti súťaže. Napokon sme zaznamenali 14 
gólov, najlepším strelcom so 4 gólmi sa stal Jozef 
Minárech, keď najmä jeho 2 krásne góly v zápase 
proti Trenčianskym Stankovciam si budeme dlhšie 
pamätať.

Teší nás, že ani v jednom zápase sme nemuseli 
riešiť problém s nedostatkom hráčov, na každý sme 
nastúpili v počte 11 a s výnimkou jediného zápasu 
aj s náhradníkmi. Družstvá z tradičných futbalových 
obcí z okolia Trenčína (Opatová n/V., Tr. Jastrabie, 
Skalka n/V., Tr. Stankovce, Drietoma,...) či z väčších 
obcí okolo Nového Mesta n/V. (Čachtice, Beckov, 
Bošáca, mesto St. Turá a ďalší) sú náročnými súper-
mi, no v našom mladom dorasteneckom mužstve je 
perspektíva, ktorú sa budeme snažiť rozvíjať aj naďalej.

Káder tvorili: Marko Cirok – kapitán, Marek 
Ďuriš – kapitán, Miroslav Crkoň – brankár, Martin 
Marko, Michal Marko, Adam Kovář, Juraj Mikota, 
Jozef Minárech, Adam Krecháč, Ján Toráč, Martin 
Tomka, Michal Hajtún, Matúš Malik, Jakub Marušík, 
Patrik Durec, Šimon Švehla, Marek Vojtek, lekár 
Marián Babulic, asistent trénera a vedúci tímu 
Miroslav Macáček, tréner Andrej Škodáček.

Andrej Škodáček

a zvíťazili 7:1. Prišiel zápas s tradičným súperom 
z Hrádku. Kvôli povodniam sa hral na umelej 
tráve v Novom Meste n/V. Bol to fyzicky 
namáhavý zápas, čiastočne aj vyhrotený, 
no odišli sme z neho víťazne so skóre 2:1. 
Výsledok bol dôležitý aj preto, lebo sme ná-
sledne cestovali na Polianku, ktorá má tiež 
výbornú jeseň a dovtedy nestratila ani bod. 
V zápase sme boli herne lepší, domáci mali 
zase nebezpečnejšie štandardky. Remíza 
2:2 bola napokon spravodlivá. Po týždni 
voľna sa hral očakávaný zápas na Brezovej, 
v bývalom pôsobisku nášho nového trénera 
Jána Milčíka. Po herne najnáročnejšom zápa-
se, kedy nás súper v druhom polčase pritlačil, 
sme sa ale radovali z cennej výhry 2:0. Záverečné 
3 zápolenia jesene boli proti tímom zo spodnej časti 
tabuľky. Výhry 8:1 s Hôrkou, 5:1 s Pobedimom 
a 3:1 v Lubine kopanice podčiarkli predošlé výkony 
a potvrdili našu jesennú neporaziteľnosť. Aj keď 
na ťažšom teréne už miestami herný prejav nebol 
ofenzívne až tak oku lahodiaci, strelili sme v týchto 
zápasoch 16 gólov a potvrdili titul „majstra jesene“.

Celkovo sa o góly podelilo viacero hráčov, nikto 
výrazne nevyniká strelecky, čo svedčí o sile a kvalite 
celého kádra. 7 gólov strelil útočník Erik Smolka, 
po 6 majú na konte Peter Osuský a Andrej Púchly 
a po 5 gólov Kristián Sekela a Lukáš Kodaj. Krajné 
je tak na čele tabuľky s 29 bodmi za 9 výhier a 2 
remízy bez jedinej prehry so skóre 42:12. Veríme, 
že po poctivej zimnej príprave na túto fazónu 
nadviažeme a budeme bojovať o celkové víťazstvo 
v súťažnom ročníku 2024/2025.

Káder tvorili: Jakub Šicko, Ľubomír Arbet, Ján 
Mazíny, Štefan Škodáček – kapitán, Michal Beňo, 
Lukáš Kodaj, Šimon Kolník, Dominik Medveď – 
zástupca kapitána, Matúš Puškár, Peter Osuský, 
Samuel Kňazský, Andrej Púchly, Kristián Sekela, 
Erik Smolka, Samuel Vavák, Marcel Kostelný, Peter 
Elíz, Jakub Miko, Lukáš Augustín, Matej Batka, 
Andrej Lacho, Lukáš Dobrovodský, hrajúci vedúci 
mužstva Ľubomír Elíz, lekár a masér Vladimír 
Kostelný, tréner Ján Milčík.

Andrej Škodáček

DORAST
V Krajnom máme dlhoročnú tradíciu mládežníc-

keho futbalu, no posledné roky nebolo z dôvodu 
malého počtu detí možné udržať dorasteneckú 
kategóriu. Po 5 rokoch sa nám konečne podarilo 
tento tím obnoviť, a to vďaka viacerým končiacim 
chlapcom zo žiakov, 2 navrátilcom z hosťovania zo 
Starej Turej, ale aj vďaka pomoci klubu MFK Stará 
Turá, ktorý nám poskytol 4 hráčov na hosťovanie.
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UZÁVIERKA NOVÍN

Opäť prešiel rok a my sme 
sa aj tentoraz tešili na príchod 

Mikuláša. Vo štvrtok 5. 12. 2024 
prichádzali deti k požiarnej zbrojnici, aby sa 
i tento rok stretli s Mikulášom, anjelom a čer-
tom a trpezlivo čakali, či im doniesol sladký 
balíček, ako to sľubuje každý rok. Najskôr ale 
museli poslúchať celý rok, naučiť sa básničky 
a pesničky a, samozrejme, vyčistiť si čižmičky. 
Všetky deti tieto úlohy splnili a na Mikuláša boli 
pripravené. Pred jeho príchodom prednášali 
krásne básničky do mikrofónu pred anjelom 
a čertami, ktorí ich odmenili čokoládovými 
dukátmi. Po príchode Mikuláša sa všetci tešili 
na spoločné zasvietenie stromčeka a rozdá-
vanie sladkých balíčkov, ktoré mal Mikuláš 

schované vo svojom vreci. Nechýbalo fotenie 
s Mikulášom a jeho pomocníkmi, vône teplého 
ovocného čaju pre deti či vareného vínka pre 
rodičov, ktoré sa niesli široko-ďaleko a celá 
atmosféra mikulášskeho večera bola sprevádza-
ná vianočnými koledami. Dobrá nálada trvala 
do večerných hodín, šťastné deti s balíčkami 
vo svojich rukách odchádzali spokojné domov 
a lúčili sa so slovami:

„Mikuláš, Mikuláš, príď medzi nás aj na 
budúci rok...“

Veríme, že príde, rozdá opäť balíčky našim 
najmenším a rozsvietime spoločne vianočný 
stromček.

Bc. Miroslava Matejovičová

 MIKULÁŠ ZAVÍTAL 
AJ DO NAŠEJ OBCE…


